



PROVINCIA DI PISA

**Istituzione dei Comuni per il governo dell'area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente
Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni**

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

Proposta nr. 2433/2026

Determinazione nr. 1167 del 06/08/2026

Oggetto: PROCEDURA START N. 055252/2025 . ACCORDO QUADRO - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E NUOVE INSTALLAZIONI DI DISPOSITIVI DI RITENUTA LUNGO VARIE TRATTE STRADALI ANNUALITÀ 2025 - 2026. CUI: L80000410508202500008 - CUP: E57H24001730001 - CIG: B9D3DBC05D.

Operatore Economico: ITAL SEM SRL.

AGGIUDICAZIONE

RUP: ING. CRISTIANO RISTORI

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti atti:

- i Decreti Presidenziali (DP) n. 127 del 31/12/2024 e n. 35 del 19/03/2025, con i quali sono stati approvati la nuova struttura organizzativa dell'Ente e il relativo funzionigramma;
- il DP n. 50 del 07/04/2025, con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Settore Viabilità, Trasporti e Protezione Civile fino alla scadenza del mandato amministrativo, indicativamente prevista per il mese di dicembre 2026;
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale (DCP) n. 39 del 16/12/2025 e successive variazioni;
- il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2026, 2027 e 2028, approvato con DCP n. 41 del 16/12/2025 e successive variazioni;
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026-2028 – “*Assegnazione risorse finanziarie e umane*” approvato con DP n. 2 del 14/01/2026 e successiva variazione;

Vista la Determinazione Dirigenziale (DD) n. 1984 del 24/12/2025, con la quale:

- è stato approvato il progetto dell'Accordo Quadro in oggetto redatto ai sensi dell'art. 41 e dell'allegato I.7 del D. Lgs 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni (smi);
- è stato approvato il relativo quadro economico (q.e.) per una spesa complessiva di € **626.235,00**, precisando che, in relazione allo stanziamento ministeriale pari alla suddetta cifra, la somma a disposizione dell'Accordo Quadro ammonta ad € **612.236,03** con un valore stimato da porre a base di gara pari a netti € **495.254,69** comprensivo sia degli oneri della sicurezza, sia dei costi della manodopera, con l'ulteriore puntualizzazione che entrambe queste due voci, non determinabili in sede di definizione del progetto di Accordo Quadro, saranno quantificate nei singoli contratti attuativi:

	IMPORTI	IMPORTI
--	---------	---------

		PARZIALI	TOTALI
A)	IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI		
A1)	Prestazioni (Lavori + Costi della sicurezza + Progettazione)		
	<i>Lavori + Costi della sicurezza</i>	€ 484.706,69	
	<i>Progettazione esecutiva</i>	€ 10.548,01	
	Importo complessivo a base di gara		€ 495.254,69
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1)	IVA su lavori (22% di A1)	€ 108.956,03	
B2)	Risoluzione interferenze	€ 0,00	
B3)	Spese tecniche	€ 0,00	
B3.1)	in fase di progettazione	€ 0,00	
B3.2)	Spese tecniche in fase di esecuzione	€ 0,00	
B3.3)	Spese tecniche in fase di collaudo	€ 0,00	
B4)	Spese per prove di laboratorio in corso di esecuzione	€ 0,00	
B5)	Incentivi ex art. 45 D.lgs 36/2023	€ 7.755,31	
B6)	Contributo ANAC	€ 270,00	
B7)	Intervento già eseguito su SP 16	€ 13.998,97	
B8)	Spese per oneri espropriativi/occupazione di aree	€ 0,00	
B9)	Spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00	
B10)	Spese per deviazioni TPL	€ 0,00	
B11)	Oneri e imposte legate alla gestione dell'appalto	€ 0,00	
B15)	Imprevisti	€ 0,00	
	Importo complessivo delle somme a disposizione		€ 130.980,31
	IMPORTO COMPLESSIVO a DISPOSIZIONE dell'ACCORDO QUADRO		€ 612.236,03
	IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO		€ 626.235,00

- si è precisato che per i singoli contratti attuativi, a seconda delle esigenze, si potrà ricorrere all'istituto dell'appalto integrato di cui all'art. 44 del Codice dei Contratti, precisando che l'operatore economico, ai sensi dell'art. 41, co. 4 e 5 del Codice, dovrà farsi carico della redazione del progetto da redigersi in un unico livello (in relazione alle indicazioni che saranno fornite dal Responsabile Unico del Progetto (RUP), in quanto trattasi di interventi di manutenzione straordinaria che non prevedono il rinnovo o la sostituzione di parti strutturali delle opere o di impianti;
- è stato stabilito di affidare l'Accordo quadro tramite ricorso alla procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 del D. Lgs 36/2023, da espletarsi sulla Piattaforma Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana (START), con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi del combinato disposto tra gli artt. 44, co. 4, e 108, comma 2, lett. e), del Codice;

- sono stati approvati gli atti di gara predisposti dall'U.O. Gare, Centrale di Committenza, Provveditorato e Acquisti, in collaborazione con il personale del Settore Viabilità, dando atto che, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs 36/2023, il RUP dell'intero Accordo quadro è l'Ing. Cristiano Ristori, Dirigente del Settore Viabilità, Trasporti e Protezione Civile e che individuerà per ogni singolo intervento ricadente all'interno dell'Accordo Quadro un responsabile specifico per le varie fasi del procedimento.

Considerato che relativamente al q.e. sopra richiamato è già stata impegnata, con DD n. 1513 del 13/10/2025, la somma di € 13.998,97 al Capitolo di spesa 203032 impegno n. 2544/2025, per altro intervento comunque coerente con le finalità dell'assegnazione del finanziamento ministeriale, e che la somma restante pari a € **612.236,03** trova copertura:

- **per € 305.339,03** al capitolo di spesa 203032 “SPESE PER PROGRAMMI STRAORDINARI MANUTENZIONE RETE VIARIA PROVINCE E CITTA' METROPOLITANE DM 2024 MOTOCICLISTI - ANNUALITA' 2025 (CAP. 402032 ENTRATA)” (Accertamento n. 8/2025) impegno 358/2026;
- **per € 306.896,66** al capitolo di spesa 203036 SPESE PER PROGRAMMI STRAORDINARI MANUTENZIONE RETE VIARIA PROVINCE E CITTA' METROPOLITANE DM 05.05.2022 PONTI BIS ANNUALITA' 2026 (CAP. 402034 ENTRATA) (Accertamento 37/2026) impegno 128/2026.

Dato atto che, con successivi provvedimenti verranno approvati, ai sensi dell'art. 45 del D. Lgs 36/2023, gli elenchi delle figure professionali interne all'Amministrazione, formalizzando ruoli e compiti loro assegnati per la realizzazione degli specifici interventi mediante contratti attuativi, con riserva di modifica e/o integrazione in relazione alle figure che effettivamente interverranno nei procedimenti-

Rilevato che, con riferimento al procedimento in parola, è stato acquisito il seguente Codice Unico Intervento (CUI): L80000410508202500008.

Preso atto che, alla luce delle norme in tema di digitalizzazione dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici, al momento dell'avvio della procedura è stato acquisito, mediante la Piattaforma START, il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B9D3DBC05D.

Dato atto che:

- in esecuzione della Determinazione a contrarre menzionata, ai sensi degli artt. 84, co. 1, e 85, co. 1, del Codice, la procedura aperta in oggetto è stata pubblicata in data 31/12/2025 sulla Piattaforma di Pubblicità a Valore Legale (PVL) dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), sul sito istituzionale della Stazione appaltante, nonché sulla Piattaforma “START” (*procedura n. 055252/2025*);
- la scadenza del termine per la presentazione delle offerte era stata fissata alle ore 12:00 del giorno 05/02/2026.

Preso atto, come si evince dai verbali delle sedute del **05/02/2026** e del **02/03/2026**, conservati agli atti dell'U.O. Gare, Centrale di Committenza, Provveditorato e Acquisti e che saranno altresì resi disponibili sulla Piattaforma START nei modi e nei termini di cui all'art. 36, co. 1, del D. Lgs 36/2023, che:

- alla scadenza del predetto termine, sono pervenute n. 3 offerte:
 1. **DGM SRL**, con sede legale in Roma (RM), 00192 Viale Giulio Cesare 14, Codice Fiscale (C.F.) e Partita IVA (P.I.) 01311260499, pec: DGM@PEC.DGMSTRADALE.COM;
 2. **ACME SRL**, con sede legale in Greve in Chianti (FI), 50022 Via Donzelli da Poneta 4, C.F. e P.I. 06032430487, 06032430487, pec: ACME@LEGALMAIL.IT;

3. **ITAL SEM SRL**, con sede legale in Napoli (NA), 80141 Via G. Carrascosa 47, C.F. e P.I. 01783770611, pec: ITALSEM@GIGAPEC.IT;

- nella prima seduta pubblica, tenutasi il **05/02/2026**, il Seggio di gara ha aperto le buste contenenti la documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici sopra citati;
- dall'esame della documentazione amministrativa e di quella presentata a seguito di soccorso istruttorio, tutte le domande di partecipazione sono risultate regolari e quindi tutti gli operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva;
- con propria Determinazione Dirigenziale **n. 325 del 26/02/2026**, il sottoscritto, acquisite sia le dichiarazioni di cui all'art. 93 del Codice, sia i *curricula* dei relativi membri, ha nominato, ai fini della valutazione delle offerte dei concorrenti ammessi, la Commissione giudicatrice, della quale il sottoscritto assumeva il ruolo di Presidente, e composta altresì dall'Ing. Antonella Cosentino e dall'Ing. Erika Banti, entrambe in servizio presso il Settore Viabilità, Trasporti e Protezione Civile, quali membri esperti;
- nella seconda seduta pubblica, del **02/03/2026**, il sottoscritto, in qualità di Presidente del Seggio di Gara, all'esito dell'esame della documentazione amministrativa dei concorrenti, ha disposto l'approvazione delle buste di tutti i partecipanti, che venivano pertanto ammessi alla successiva fase di apertura delle offerte tecniche;
- nella stessa seduta si è insediata la Commissione giudicatrice e il sottoscritto, in qualità di Presidente di Commissione, ha disposto l'apertura delle buste contenenti le offerte tecniche dei concorrenti ammessi, verificando che all'interno delle stesse fossero presenti i documenti richiesti, e precisando che, tanto la verifica dell'integrità e della regolarità formale degli stessi, quanto la valutazione tecnico-discrezionale delle offerte, sarebbero state effettuate dalla Commissione giudicatrice in apposite sedute riservate;
- come da relativi verbali debitamente conservati agli atti, la Commissione ha constatato l'integrità e la regolarità formale delle offerte tecniche, e ne ha svolto la valutazione nelle sedute riservate tenutesi nei giorni **03/03/2026, 06/03/2026, 20/03/2026, 09/04/2026, 13/04/2026** assegnando i relativi punteggi;
- in particolare, nella prima seduta riservata, del **03/03/2026**, la Commissione constatava che l'operatore economico DGM SRL in relazione al primo sub-criterio (A.1. "*Capacità dell'impresa di eseguire più cantieri in contemporanea*"), nella "tabella 1" non garantiva l'impiego del mezzo "Autocarro con portata minima 75 q.li", in quanto mancante dell'indicazione dell' "ID. MEZZO" per entrambi i cantieri; di conseguenza, la Commissione riteneva opportuno sospendere la valutazione del suddetto Operatore, rimettendo la decisione sull'eventuale inammissibilità al RUP;
- con propria determinazione dirigenziale **n. 421 del 13/03/2026**, il sottoscritto, in qualità di RUP, raccolti i rilievi formulati dalla Commissione e avendo constatato l'inammissibilità dell'offerta presentata da DGM SRL, ai sensi dell' art. 70, comma 4, lett. a), del D. Lgs. n. 36/2023, in quanto non conforme ai documenti di gara, ha disposto l'esclusione della citata impresa dalla gara;
- la Commissione ha comunque proseguito la valutazione delle offerte tecniche non considerando pertanto il suddetto operatore economico;
- come da verbali in atti, nella seduta pubblica del **17/04/2026**, la Commissione giudicatrice:
 - ha dato atto dell'esclusione del concorrente DGM SRL, disposta con la ricordata Determinazione dirigenziale n. 421 del 13/03/2026;
 - ha dato lettura dei seguenti punteggi attribuiti alle offerte tecniche dei 2 concorrenti ammessi:
 - **A) ACME SRL: 68,61;**
 - **B) ITAL SEM SRL: 69,69;**
 - ha provveduto all'ammissione di tutti e 2 i concorrenti alla successiva fase di apertura ed esame delle offerte economiche;
 - ha pertanto aperto le buste contenenti tali offerte economiche, e attribuito i relativi punteggi:

	ACME SRL	ITAL SEM SRL
--	-----------------	-------------------------

Ribasso offerto dal concorrente su progettazione esecutiva	2,00 %	3,5 %
Punteggio offerta economica progettazione esecutiva	4,92	5,00
Ribasso offerto dal concorrente lavori	18,13 %	16,38 %
Punteggio offerta economica lavori	25,00	24,47
Totale punteggio offerta economica	29,92	29,47

- ha stilato la graduatoria finale:

Operatore	Punteggio offerta tecnica	Punteggio offerta economica	Punteggio complessivo
<i>ACME SRL</i>	68,61	29,92	98,53
<i>ITAL SEM SRL</i>	69,69	29,47	99,16

Verificato che il concorrente ITAL SEM SRL è in possesso dell'attestazione SOA (Società Organismo di Attestazione) per sola costruzione, ha indicato per il servizio di progettazione esecutiva il professionista, Ing. Andrea Demozzi.

Considerato che, nella medesima seduta pubblica del **17/04/2026**:

- il sottoscritto, in qualità di Presidente della Commissione giudicatrice, non ha rilevato alcun profilo di apparente anomalia dell'offerta presentata pertanto ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore del sopraindicato operatore economico;
- la Commissione giudicatrice, conseguentemente, ha formulato la proposta di aggiudicazione dell'Accordo Quadro in oggetto in favore dell'operatore economico **ITAL SEM SRL**, con sede legale in Napoli (NA), 80141 Via G. Carrascosa 47, C.F. 01783770611, e P.I. 01783770611, pec: ITALSEM@GIGAPEC.IT, avendo questo concorrente totalizzato un punteggio complessivo pari a **99,16**.

Dato atto che:

- come stabilito dal Disciplinare di gara, in ragione della particolare configurazione dell'Accordo Quadro, al concorrente non era richiesto di indicare né i costi della manodopera, né gli oneri della sicurezza, né i costi aziendali relativi alla salute e alla sicurezza sui luoghi di lavoro, non essendo nota l'esatta natura ed entità degli interventi che dovranno essere eseguiti;
- il sottoscritto, in qualità di RUP, ha ritenuto di non attivare la verifica di equivalenza delle tutele giuridiche ed economiche del CCNL (Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro) atteso che l'operatore ha dichiarato di applicare il medesimo CCNL indicato negli atti di gara.

Preso atto della nota registrata al protocollo dell'Ente con il n. 31047/2026 del 16/06/2026, conservata agli atti, con cui la U.O. Contratti, Gestione del Rischio, URP e Protocollo ha comunicato l'esito positivo delle verifiche in ordine alle dichiarazioni rese in sede di gara, sia in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e ss. del D. Lgs n. 36/2023, sia in ordine alla circostanza che l'operatore economico non è in corso in ulteriori divieti a contrarre con la pubblica amministrazione.

Dato atto che l'U.O. Gare, Centrale di Committenza, Provveditorato e Acquisti ha verificato, con esito positivo, il possesso dei seguenti requisiti di ordine speciale:

1. i requisiti di idoneità professionale, in particolare iscrizione nel Registro delle Imprese tenuto presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura (CCIAA), per attività pertinenti rispetto a quelle oggetto dell'affidamento in questione, mediante acquisizione d'ufficio della visura camerale dell'Impresa ITAL SEM SRL;

2. i requisiti di capacità economico finanziaria e tecnico professionale di cui al paragrafo 6.2 della *lex specialis* di gara, in particolare il possesso dell'attestazione di qualificazione SOA nella categoria **OS12-A Classifica II**, mediante acquisizione d'ufficio della relativa attestazione di qualificazione; in particolare l'operatore risulta in possesso di un'attestazione di qualificazione SOA relativa a lavori afferenti la categoria **OS12-A** per una classifica di importo **V**;
3. i requisiti relativi alla progettazione: il professionista designato risulta in possesso dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e tecnica e professionale richiesti al paragrafo 6.2 del disciplinare di gara.

Precisato che è stata verificata, con esito positivo, ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 38/2007, l'idoneità tecnica professionale dell'operatore economico aggiudicatario, di cui all'art. 90, D. Lgs 81/2008.

Dato atto, inoltre, che l'operatore economico aggiudicatario ha dichiarato di voler subappaltare le prestazioni oggetto degli interventi in questione, nei limiti del 49%.

Considerata, pertanto, la positiva conclusione dei procedimenti di verifica in ordine al possesso dei requisiti sia generali, sia speciali in capo a tutti i soggetti come individuati *supra*.

Ritenuto, quindi, di disporre, ai sensi dell'art. 17, co. 5, del D. Lgs 36/2023, l'aggiudicazione dell'Accordo Quadro in oggetto in favore dell'Operatore economico **ITAL SEM SRL**, avendo questo Operatore offerto un ribasso percentuale del *16,38%* che sarà applicato ai prezzi unitari posti a base di gara e che saranno utilizzati per la quantificazione dei singoli contratti attuativi e un ribasso percentuale pari al *3,5%* sul corrispettivo per la progettazione esecutiva nel caso in cui il singolo contratto attuativo preveda la forma dell'appalto integrato al momento non quantificabile, per un importo totale netto presunto pari a € 495.254,69, oltre IVA di legge.

Dato atto che la presente determinazione non costituisce stipulazione del contratto, e che l'Accordo Quadro in oggetto sarà concluso in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale Rogante, ai sensi dell'art.18, co.1 del D. Lgs 36/2023 e che i singoli contratti attuativi verranno stipulati tramite scambio di corrispondenza secondo l'uso commerciale.

Precisato che ai sensi dell'art. 18, co. 3, secondo periodo, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di 32 giorni per la stipulazione del contratto, perché l'appalto in questione è di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea.

Precisato altresì che l'operatore aggiudicatario con cui sarà concluso l'Accordo Quadro non vanta alcun diritto al raggiungimento dell'importo totale dell'Accordo Quadro stesso, essendo questo un importo massimo presunto.

Considerato che, alla luce delle nuove regole in tema di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, efficaci dal 1° gennaio 2024, non sono previste spese di pubblicità legale.

Dato atto, inoltre, dell'assenza di conflitti di interesse del sottoscritto nel procedimento in esame, *ex art. 6 bis della Legge 241/1990*, come modificato dalla Legge 190/2012, ed *ex art. 16 del D. Lgs 36/2023*, nonché *ex art. 7 del DPR 62/2023*.

Accertata la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell'art. 107 del D. Lgs 267/2000 e dell'art. 22 del titolo III del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, così come modificato con DGP n. 9 del 22/01/2013.

Attestata, mediante sottoscrizione del presente atto, la regolarità tecnica dello stesso, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D. Lgs 267/2000 e smi, così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito con modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e di funzionamento degli Enti Territoriali”

DETERMINA

- 1) **di approvare** gli esiti della procedura di gara telematica svolta sulla Piattaforma di approvvigionamento digitale START (*procedura n. 055252/2025*) per l'affidamento dell'Accordo Quadro in oggetto, nonché i verbali delle sedute del Seggio di gara debitamente conservati agli atti, che saranno resi disponibili su START nei modi e nei termini di cui all'art. 36, co. 1, del D. Lgs 36/2023;
- 2) **di approvare** la proposta di aggiudicazione formulata nell'ambito della seduta del 17/04/2026, in favore di **ITAL SEM SRL**;
- 3) **di procedere**, pertanto, ai sensi dell'art. 17, co. 5, del D. Lgs 36/2023 e smi, alla conclusione dell'Accordo Quadro con un unico operatore, per gli interventi in oggetto, in favore di **ITAL SEM SRL**, avendo offerto un ribasso percentuale del 16,38% che sarà applicato ai prezzi unitari posti a base di gara e che saranno utilizzati per la quantificazione dei singoli contratti attuativi e un ribasso percentuale pari al 3,5% sul corrispettivo per la progettazione esecutiva nel caso in cui il singolo contratto attuativo prevede la forma dell'appalto integrato, per un importo totale netto presunto pari a € 495.254,69, oltre IVA di legge;
- 4) **di dare atto** che:
 - l'operatore economico aggiudicatario ha dichiarato di applicare il CCNL avente il codice CNEL (Consiglio Nazionale dell'Economia e del Lavoro) **F012**, ossia il CCNL indicato dalla stazione appaltante;
 - ha dichiarato di voler subappaltare prestazioni oggetto degli interventi in questione, nei limiti del 49%;
 - essendo in possesso dell'attestazione SOA per sola costruzione, ha indicato per il servizio di progettazione esecutiva, il professionista, Ing. Andrea Demozzi;
- 5) **che**, con DD n. 1513 del 13/10/2025, è già stata impegnata la somma di € 13.998,97 al Capitolo di spesa 203032 impegno n. 2544/2025, per altro intervento comunque coerente con le finalità dell'assegnazione del finanziamento ministeriale;
- 6) **che** l'importo complessivo del q.e. dell'Accordo Quadro pari a € **612.236,03** al netto della spesa già impegnata di cui al punto 6) del presente dispositivo trova copertura finanziaria nel modo seguente:
 - **per € 305.339,03** al capitolo di spesa 203032 “SPESE PER PROGRAMMI STRAORDINARI MANUTENZIONE RETE VIARIA PROVINCE E CITTA' METROPOLITANE DM 2024 MOTOCICLISTI - ANNUALITA' 2025 (CAP. 402032 ENTRATA)” (Accertamento n. 8/2025) impegno 358/2026;
 - **per € 306.896,66** al capitolo di spesa 203036 SPESE PER PROGRAMMI STRAORDINARI MANUTENZIONE RETE VIARIA PROVINCE E CITTA' METROPOLITANE DM 05.05.2022 PONTI BIS ANNUALITA' 2026 (CAP. 402034 ENTRATA) (Accertamento 37/2026) impegno 128/2026;
- 7) **che**, con i successivi provvedimenti di approvazione dei singoli contratti attuativi, si provvederà, ai sensi dell'art. 45 del D. Lgs n. 36/2023, all'approvazione dell'elenco delle figure professionali interne all'Amministrazione, con l'indicazione dei rispettivi ruoli e compiti, nonché all'impegno delle somme destinate ai relativi incentivi, con riserva di eventuali modifiche e/o integrazioni in relazione alle figure che interverranno effettivamente nel procedimento;
- 8) **di dare atto** che la presente determinazione non costituisce stipulazione del contratto d'appalto in oggetto, il quale sarà concluso in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale Rogante, ai sensi dell'art.18, co.1 del D.Lgs 36/2023 e che i singoli contratti attuativi verranno stipulati tramite scambio di corrispondenza secondo l'uso commerciale;

- 9) **che** l'Accordo Quadro in oggetto potrà terminare anticipatamente rispetto alla durata stabilita, a seguito di esaurimento della disponibilità economica;
- i contratti attuativi sono regolati dalle disposizioni dell'Accordo Quadro, nonché da quanto stabilito nei documenti ed elaborati di progetto relativi a ciascun contratto attuativo e da quanto offerto in sede di offerta migliorativa dall'Operatore economico citato;
 - le prestazioni oggetto dell'Accordo Quadro, per ciascun contratto attuativo, saranno affidate, senza avviare un nuovo confronto competitivo, secondo i prezzi a base di gara che deriveranno dai prezzi unitari riportati nel Prezzario delle Opere Pubbliche (OO.PP.) della Regione Toscana, specifico per la Provincia di Pisa, in vigore nell'anno di approvazione del Progetto o, nel caso in cui una particolare lavorazione non sia contemplata nel prezzario di cui sopra, il prezzo verrà concordato ricorrendo a nuove analisi del prezzo;
- 10) **di trasmettere** la presente determinazione all'U.O. Gare, Centrale di Committenza, Provveditorato e Acquisti, e all'U.O. Contratti, Gestione del rischio, URP e Protocollo per il seguito di competenza;
- 11) **di trasmettere** al Settore Programmazione e Risorse il presente atto ai fini dell'acquisizione del parere di regolarità e del visto di attestazione della copertura finanziaria reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del sopracitato D. Lgs 267/2000 e smi, che verranno formalizzati mediante sottoscrizione riportata in calce al presente provvedimento;
- 12) **di provvedere**, ai sensi dell'art. 27 del D. Lgs 36/2023, alla pubblicazione del presente provvedimento sia sul sito istituzionale dell'Ente, www.provincia.pisa.it, nella sezione "*Bandi di gara*", sia sulla Piattaforma digitale START;
- 13) **di provvedere**, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs 33/2013, agli adempimenti su "*Amministrazione Trasparente*" del sito istituzionale della Provincia di Pisa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 28 del D. Lgs 36/2023;
- 14) **di dare atto** che la Provincia di Pisa, in esecuzione degli obblighi imposti dal Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, relativamente al presente atto, potrà trattare i dati personali sia in formato cartaceo che elettronico, per il conseguimento di finalità di natura pubblicistica ed istituzionale, precontrattuale contrattuale e per i connessi eventuali obblighi di legge; il trattamento dei dati avverrà ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati; in qualsiasi momento potranno essere esercitati i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Regolamento UE 679/2016; per maggiori informazioni circa il trattamento dei dati personali, il contraente potrà visitare il sito www.provincia.pisa.it, cliccando su: Amministrazione trasparente>Altri Contenuti>Dati ulteriori>Privacy;
- 15) **di dare infine atto** che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 "Attuazione dell'art. 44 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo", nei termini e nei modi in esso previsti.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente

(RISTORI CRISTIANO)
con firma digitale

